Rio  Grande  do  Norte,  à  unanimidade  de  votos,  em  consonância  com  o  parecer  o

ministerial,  em  DESAPROVAR  as  contas  do  ÓRGÃO  REGIONAL DO  PARTIDO

VERDE,  no  Estado  do  Rio  Grande  do  norte,  relativas  ao  exercício  de  2019,

determinando: a) o recolhimento ao erário da importância de R$ 28.261,22 (vinte e oito

mil,  duzentos  e  sessenta  e  um reais  e  vinte  e  dois  centavos),  acrescido de  multa  no

percentual de 10% (R$ 2.826,12), perfazendo o montante total de R$ 31.087,34 (trinta e

um mil, oitenta e sete reais e trinta e quatro centavos), com os devidos acréscimos legais,

a ser adimplidos no prazo de 10 (dez) meses, mediante desconto nos futuros repasses de

quotas  do  fundo  partidário,  ou,  inexistindo  repasse  que  permita  a  realização  do

[...]

desconto, o pagamento deverá ser efetuado diretamente pelo próprio órgão de direção

estadual (Art. 49, §3º, II a IV, da Resolução 23.546/2017); b) a transferência, para conta

específica, referente a política afirmativa prescrita pelo art. 44, V, da Lei n.º 9.096/1995,

do valor de R$ 5.434,86 (cinco mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e oitenta e seis

centavos), equivalente aos 5% do montante de Fundo Partidário recebido no exercício

de 2019, para fins de aplicação correta desse valor no exercício financeiro subsequente

ao do trânsito em julgado desta decisão, sendo vedada sua aplicação para finalidade

[...]

consonância  com  o  parecer  o  ministerial,  em  DESAPROVAR  as  contas  do  órgão

estadual do PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT, no Estado do Rio Grande do

Norte, relativas ao exercício de 2019, e, via de consequência, para DETERMINAR: i)

proceda  à  devolução,  ao  Tesouro  Nacional,  da  quantia  de  R$  5.846,04  (cinco  mil,

oitocentos  e  quarenta  e  seis  reais  e  quatro centavos),  devidamente  atualizada,  a  ser

adimplida  em  6  parcelas  equivalentes,  mediante  descontos  dos  futuros  repasses  de

quotas provenientes do Fundo Partidário que seriam destinadas ao prestador das contas,

ou, inexistindo repasse que permita a realização do desconto, diretamente pelo prestador

de contas;ii) aplique a importância não empregada na política afirmativa prescrita pelo

art. 44, V, da Lei nº 9.096/1995, no valor de R$ 6.904,73 (seis mil, novecentos e quatro

reais e setenta e três centavos), dentro do exercício financeiro subseqüente ao do trânsito

em julgado  desta  decisão,  sendo  vedada  sua  aplicação  para  finalidade  diversa,  sem

prejuízo do montante a ser destinado no respectivo exercício; e ainda iii) a comunicação,

[...]

regularização das contas do órgão estadual do PATRIOTA - PATRI, relativas às Eleições

Gerais  de  2018,  e,  ainda,  DETERMINAR  a  obrigação  de  recolhimento  ao  Tesouro

Nacional  dos  recursos  de  origem  não  identificada,  no  valor  de  R$  192,25  (cento  e

noventa  e  dois  reais  e  vinte  e  cinco centavos),  nos  termos  do voto  do relator,  parte

integrante da presente decisão. Anotações e comunicações. RECURSO ELEITORAL Nº

0600273-90.2020.6.20.0024.  PROTOCOLO: 8666. ORIGEM: EQUADOR-RN.  RELATOR

ORIGINAL: FERNANDO DE ARAUJO JALES COSTA.